
 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n° 101/2024 DEL 13/11/2024 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER LA COSTITUZIONE DI UN ALBO 

PROFESSIONISTI PER L'AFFIDAMENTO SOTTO SOGLIA AL SENSI 

DELL'ART. 50, C. 1, DEL D.LGS. N.36/2023 PER LA REDAZIONE DI PIANO 

D’INTERVENTO  PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 

SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO  SMALTIMENTO  DEI 

RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE 

PUBBLICA ALL’INTERNO DELL’ARO DI TERRITORI COMUNALI.  

 

 

PREMESSO:  

• che la L.R. n. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di 

gestione dei Rifiuti (S.R.R.), ponendo in liquidazione i Consorzi e le Società 

d’Ambito esistenti;  

• che la successiva L.R. n. 26/2012, art. 11, c. 64, ha stabilito che: “Le gestioni delle 

società d’ambito cessano il 30 settembre 2012 e sono trasferite in capo ai nuovi 

soggetti gestori con conseguente divieto per i liquidatori degli attuali Consorzi e 

Società d’ambito di compiere ogni atto di gestione. Gli attuali Consorzi e Società 

d’ambito si estinguono entro il 31/12/2012”;  

• che, la L.R. 3/2013 ha sancito la cessazione al 30 settembre 2013 dell’attività 

gestoria degli ATO preesistenti e l’avvio di operatività delle S.R.R. al successivo 1° 

ottobre 2013;  

• che in data 9/07/2013 è stata costituita la S.R.R. denominata “Catania Area 

Metropolitana S.C.p.A.”;  

• che la normativa di settore attribuisce competenze specifiche, per così dire 

d’“Ambito” alle S.R.R., per loro natura non gestibili dai singoli Comuni;  

• che, in particolare, spetta istituzionalmente alla SRR la programmazione, 

organizzazione e realizzazione degli impianti, anche secondo le previsioni dello 

Statuto e del Piano d’Ambito approvato dall’Assemblea dei Soci;  

• che, con la medesima sopra richiamata L. R. n. 9/2010 e, segnatamente, ai sensi 

di quanto disposto dall’art. 15: “le S.R.R. … provvedono ad individuare, sulla base 

del piano d’ambito e nel rispetto dell’articolo 23 bis del decreto legge 25 giugno 



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 

 

2008, n. 112, convertito con modifiche dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e 

successive modifiche ed integrazioni, il soggetto incaricato a svolgere il servizio per 

i comuni consorziati, stipulando e sottoscrivendo con lo stesso un contratto 

normativo che disciplina le modalità di affidamento, di sospensione e di risoluzione 

ad opera dei singoli comuni. La stipula e la sottoscrizione del contratto 

particolareggiato relativo ai singoli comuni compresi nella S.R.R. hanno luogo fra 

la piattaforma e la singola Amministrazione Comunale, che provvede direttamente 

al pagamento delle prestazioni ricevute e verifica l’esatto adempimento del 

contratto”;  

• che, in forza del Piano d’Ambito approvato, la S.R.R. assicura la continuità della 

gestione, onde evitare interruzioni del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti, e 

pertanto, ai fini che qui interessano, è tenuta ad assicurare la continuità del 

conferimento del materiale raccolto in maniera differenziata negli impianti all’uopo 

autorizzati;  

• che in attuazione a quanto disposto dalla Direttiva n. 21378 del 14/05/2015 della 

Regione Siciliana è di competenza esclusiva della SRR la materia di pianificazione 

impiantistica dell’ambito e la fase finale di smaltimento dei rifiuti;  

 

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12). 

 

 



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 

 

DATO ATTO CHE: 

• il nuovo codice appalti (D.Lgs 36/2023), pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 

2023, è entrato in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni - come disposto 

dall'art. 229 - acquistano efficacia dal 1 luglio 2023; 

• l'Art. 50 del D.Lgs. 36/2023 rubricato "Procedure per l'affidamento" e l'art. 1 

dell'allegato II.1 al codice, dispongono che le stazioni appaltanti individuano gli 

operatori economici, per l'affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore 

a 150.000 e inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all'articolo 14 del codice, 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, gestiti con 

le modalità previste nell'allegato II.1. al nuovo Codice e nel rispetto del criterio di 

rotazione degli affidamenti di cui all'articolo 49 del codice; 

• l'art.1 comma 3 dell'allegato II.1 statuisce che "le stazioni appaltanti possono 

dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui sono 

disciplinate: 

a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte 

per fasce di importo, anche in considerazione della necessità di applicare il 

principio di rotazione degli affidamenti; 

b) le modalità di costituzione e revisione dell'elenco degli operatori economici, 

distinti per categoria e fascia di importo,· 

c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di 

indagine di mercato o attingendo dall'elenco degli operatori economici propri 

o da quelli presenti nel mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni 

o in altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di riferimento". 

• l'Articolo 3 dello stesso allegato rubricato "Elenchi di operatori economici" 

disciplina, tra l'altro, le modalità di costituzione  e gestione degli elenchi nonché del 

regolamento di cui all'articolo 1, comma 3; 

• con verbale di c.d.a. del 12/11/2024 è stato determinato di procedere alla pubblicazione 

dell’avviso per la costituzione di un Albo professionisti per l'affidamento sotto soglia 

ai sensi dell'art.50 comma 1, del D.lgs.36/2023 per  la redazione di piani d’interventi  

per l’organizzazione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo  

smaltimento  dei rifiuti solidi urbani ed assimilati ed altri servizi di igiene pubblica 

all’interno dell’aro di territori comunali; 

• nello stesso c.d.a. è stato individuato l’Arch. Angelo Domenico Lucio Cristaudo quale RUP 

per le procedure di cui al punto precedente; 

 



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 

 

RITENUTO: 

• che per quanto su esposto occorre redigere un disciplinare che regolamenti la 

costituzione degli elenchi degli operatori economici nel pieno rispetto della 

normativa vigente e in funzione delle caratteristiche strutturali della Piattaforma 

telematica  di cui l'Ente è dotato; 

• che tale disciplinare fornisca indicazioni sull'utilizzo e la gestione dell'Elenco di 

Operatori Economici (altresì detto Albo Fornitori) da invitare alle procedure di gara 

telematiche effettuate sulla piattaforma telematica, adottata dalla SRR Area 

Metropolitana Catania, per  la “costituzione di un Albo professionisti per 

l'affidamento sotto soglia ai sensi dell'art.50 comma 1, del D.lgs.36/2023 per  la 

redazione di piani d’interventi  per l’organizzazione del servizio di spazzamento, 

raccolta e trasporto allo  smaltimento  dei rifiuti solidi urbani ed assimilati ed altri 

servizi di igiene pubblica all’interno dell’aro di territori comunali”, che tale disciplinare 

è finalizzato ad assicurare l'applicazione uniforme, sistematica e puntuale dei criteri di 

selezione degli operatori economici iscritti nell'Albo, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, concorrenza e 

rotazione. 

DATO ATTO INFINE CHE, gli obiettivi che si intendono perseguire sono: 

• introdurre criteri di selezione certi e trasparenti nelle procedure di acquisizione di che 

prevedono l'invito di operatori economici; 

• dotarsi di un utile strumento di consultazione del mercato, articolato per classi 

merceologiche, distinte per fasce di importo, funzionale alle attività di selezione degli 

operatori economici da invitarsi nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

• precostituire, in ogni caso, una sintesi aggiornata delle offerte presenti nei settori 

economici di riferimento delle prestazioni, ai più generali fini delle ricerche di mercato. 

 

CONSIDERATO che è possibile procedere alla selezione dell’operatore economico 

mediante procedura negoziata, previa pubblicazione di manifestazione di interesse, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del d. lgs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che bisogna approvare  l’avviso, e dei  relativi allegati,  per la 

costituzione di un Albo professionisti per l'affidamento sotto soglia ai sensi dell'art.50 

comma 1, del D.lgs.36/2023 per  la redazione di piani d’interventi  per l’organizzazione 

del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo  smaltimento  dei rifiuti solidi urbani 



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 

 

ed assimilati ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’aro di territori comunali;  

 

DATO ATTO comunque che per quanto non disciplinato o previsto nei documenti di cui 

al punto precedente, si farà riferimento alla normativa vigente in materia;  

 

RITENUTO di dare adeguata pubblicità alla manifestazione di interesse mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale della SRR “Catania Area Metropolitana”; 

 

DATO ATTO che la S.R.R. Catania Area Metropolitana S.c.p.A., si riserva la facoltà, a 

suo insindacabile giudizio, di interrompere in qualsiasi momento ovvero di sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente procedura o di non dare seguito 

alla selezione per l’affidamento di cui trattasi senza che i soggetti richiedenti possano 

vantare alcuna pretesa. 

 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento e del procedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che 

qui si intendono integralmente riportate, di: 

1. di procedere alla pubblicazione  dell"Avviso per la costituzione di un Albo professionisti 

per l'affidamento sotto soglia ai sensi dell'art.50 comma 1, del D.lgs.36/2023 per  la 

redazione di piani d’interventi  per l’organizzazione del servizio di spazzamento, 

raccolta e trasporto allo  smaltimento  dei rifiuti solidi urbani ed assimilati ed altri 

servizi di igiene pubblica all’interno dell’aro di territori comunali”; 

 

2. di approvare la seguente documentazione: 

• Avviso della manifestazione di interesse 

• Allegato A) domanda di iscrizione; 

• Allegato B) dichiarazione D.u.r.c. e/o documento regolarità contributiva; 

• Allegato C) presentazione del curriculum vitae e servizi svolti; 

• Allegato D) attestazione corsi formazione codice ambiente 

• Allegato E) attestazione corsi formazione codice appalti 

• Allegato F) attestazione conoscenza ARERA 



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 

 

 

3. di pubblicare l’avviso della manifestazione ed i suoi allegati nel sito web della SRR Catania 

Area Metropolitana nell’area “Gare”; 

 

4. di inviare l’avviso ai comuni sottesi richiedendo la pubblicazione negli albi pretori comunali al 

fine di poterne dare maggiore pubblicità. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 c. 32 Legge 190/2012 e dal 

D.Lgs.33/2013, sarà  pubblicata, ai sensi dell’art. 19 del 36/2023 sul sito web della SRR “Catania 

Area Metropolitana”.  

 

 

SRR “Catania Area Metropolitana”  
                                                                                                                    IL RUP  

                                                                                                         Arch. Angelo Domenico Lucio Cristaudo 

 


		2024-11-13T16:04:30+0000
	cristaudo angelo domenico lucio




